
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 64 del 27/04/2021    

Repertorio Generale n. 630  del 13/05/2021 

Oggetto: DIPENDENTI CHINNICI MARIA E GULLOTTA CATERINA. LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI MANEGGIO VALORI DAL 02/01/2016 AL 31/12/2019 . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

I SERVIZIO SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 
Ufficio Protocollo 

Determinazione Dirigenziale n. 64 del 27/04/2021   

 

Oggetto: DIPENDENTI CHINNICI MARIA E GULLOTTA CATERINA. LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI MANEGGIO VALORI DAL 02.01.2016 AL 31.12.2019 ALLE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso
Che  l'articolo  15  e  l'art.  17  del  C.C.N.L.  1998/2001  disciplinano  l'utilizzo  delle  risorse  per  le 
politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività.
Visti:
L'articolo 36 del C.C.N.L. 14/09/2000 "Indennità maneggio valori" il quale prevede:
al personale adibito in via continuativa a servizi che comportino maneggio valori di cassa compete 
un indennità giornaliera proporzionale al valore medio mensile dei valori maneggiati. Gli importi di 
tale indennità, stabiliti in sede di contrattazione integrativa decentrata possono variare da un minimo 
di € 1.000 a un massimo di € 3.000. Ai relativi oneri si fa fronte, in ogni caso, con le risorse di cui 
all'art. 15 del C.C.N.L. del 01.04.1999;
tale indennità compete per le sole giornate nelle quali il dipendente effettivamente adibito ai servizi 
di cui al comma 1.
L'articolo 70 Bis "indennità condizioni lavoro" del CCNL 21/05/2018 e in particolare il comma 2, 
punto 3,  che ha  aggiornato  i  valori  minimi  e massimi giornalieri  rimettendo  alla  contrattazione 
integrativa la misura effettiva e la definizione dei criteri per la corresponsione.
La Deliberazione della Giunta Comunale n. 199 del 29/06/2018 "Autorizzazione al Presidente della 
Delegazione di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato. Parte giuridica 
e  parte  economica  anno  2017"  ed  in  particolare  l'art.  17  Risorse  destinate  al  pagamento 
dell'indennita' di maneggio valori.
La  Determinazione  Dirigenziale  Area  Economico  Finanziaria  n.  203  del  18/12/2018  Personale 
dipendente  -  art.  67 CCNL 21 maggio  2018 -  fondo risorse decentrate  -  copia informatica  per 
consultazione costituzione fondo 2018 - Risorse stabili.
La Determinazione Dirigenziale  Area Economico Finanziaria n. 69 del 06/06/2019 Fondo Risorse 
Decentrate- Costituzione Fondo anno 2019-Risorse stabili.

copia informatica per consultazione



La Deliberazione della Giunta Comunale n. 393 del 31.12.2019 " Presa d'atto schema di preintesa 
del contratto decentrato integrativo 2018/2019 e conseguenti adempimenti.
La Determinazione Dirigenziale Area Economico Finanziaria n. 144 del 09/11/2020 Costituzione 
Fondo Risorse Decentrate anno 2020.
Considerato che l' indennità viene corrisposta per i giorni di effettiva presenza in servizio e per le 
giornate nelle quali il dipendente effettivamente adibito ai servizi anzidetti.
Dato atto che l'indennità mensile non può superare l'importo del valore maneggiato.
Tenuto conto, inoltre, di quanto convenuto nei suddetti accordi decentrati per la parte delle risorse 
destinate all'indennità di maneggio valori;
Visti i conti, della gestione dello Sportello Catastale Decentrato di Taormina, tenuti dall'Operatore 
allo  Sportello  nonché  Agente  Contabile,  Signora  Chinnici  Maria,  a  seguito  della  nomina  con 
Determinazione Sindacale n. 74 del 15/04/2014 avente per oggetto: “Nomina agenti contabili per la 
gestione dello sportello catastale decentrato autogestito”, spetta l'indennità di maneggio valori così 
come ripartite nei seguenti schemi:

ANNO 2016

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 6 € 3.12

FEBBRAIO €0,52 14 €7.28

MARZO €0,52 20 €10.40

APRILE €0,52 23 €11,96

MAGGIO €0,52 19 €9,88

GIUGNO €0,52 20 €10,40

LUGLIO €0,52 17 €8.84

AGOSTO €0,52 21 €10,92

SETTEMBRE €0,52 18 €9.36

OTTOBRE €0,52 19 €9.88

NOVEMBRE €0,52 21 €10.92

DICEMBRE €0,52 18 €9,36

Totale  Indennità  MANEGGIO VALORI anno 2016 € 112,32

copia informatica per consultazione



Oneri accessori  CIPDEL 23,80%  € 26,73 

Oneri accessori            IRAP 8,50% € 9,55 
TOTALE € 148,60

ANNO 2017

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 16 €8.32

FEBBRAIO €0,52 17 €8,84

MARZO €0,52 18 €9,36

APRILE €0,52 18 € 9,36

MAGGIO €0,52 19 €9,88

GIUGNO €0,52 15 €7,80

LUGLIO €0,52 10 €5,20

AGOSTO €0,52 20 €10,40

SETTEMBRE €0,52 19 €9,88

OTTOBRE €0,52 20 €10,40

NOVEMBRE €0,52 22 €11,44

DICEMBRE €0,52 11 €5.72
Totale  Indennità  MANEGGIO VALORI  anno 2017

            
                            Oneri accessori   CIPDEL 23,80%  € 25,37

         Oneri accessori             IRAP 8,50% € 9,06 

€ 106,60

TOTALE € 141,03

ANNO 2018

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 14 €7,28

FEBBRAIO €0,52 18 €9,36

MARZO €0,52 21 €10,92

copia informatica per consultazione



APRILE €0,52 17 €8,84

MAGGIO €0,52 20 €10,40

GIUGNO €0,52 21 €10,92

LUGLIO €0,52 12 €6,24

AGOSTO €0,52 20 €10,40

SETTEMBRE €0,52 17 €8,84

OTTOBRE €0,52 22 €11,44

NOVEMBRE €0,52 16 €8,32

DICEMBRE €0,52 13 €6,76

Totale Indennità MANEGGIO VALORI anno 2018 

       Oneri accessori  CIPDEL 23,80% € 26,11 
       Oneri accessori        IRAP  8,50%   € 9,33

€ 109,72

TOTALE  € 145,16

ANNO 2019

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 21 €10,92

FEBBRAIO €0,52
-------------- 0

MARZO €0,52
---------------- 0

APRILE €0,52
-------------------- 0

MAGGIO € 0,52
--------------------- 0

GIUGNO €0,52
------------------ 0

LUGLIO €0,52
-------------------- 0

AGOSTO €0,52
----------------------- 0

SETTEMBRE € 0,52
--------------------- 0

OTTOBRE €0,52
-------------------- 0

-------------------- 0

copia informatica per consultazione



NOVEMBRE €0,52

DICEMBRE €0,52
-------------------- 0

  Totale Indennità MANEGGIO VALORI  anno 2019  
     
             Oneri accessori     CIPDEL 23,80% € 2,60

        Oneri accessori           IRAP 8,50%  €   0,93

€ 10,92

TOTALE € 14,45

Ritenuto che il totale  per Indennità maneggio valori spettante alla Sig.ra  Chinnici Maria  risulta 
pari ad   € 339,56.

Visti i conti, della gestione dello Sportello Catastale Decentrato di Taormina, tenuti dall'Operatore 
allo  Sportello  nonché Agente  Contabile,  Signora Gullotta  Caterina,  a  seguito  della  nomina con 
Ordine di servizio prot. n° 21.688 del 01/12/2015, avente per oggetto: “Nomina operatore Sportello 
Catastale decentrato e agente Contabile”, spetta  l'indennità  di maneggio valori così come ripartite 
nei seguenti schemi:

ANNO 2016

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 17 € 8.84

FEBBRAIO €0,52 10 €5.20

MARZO €0,52 15 €7.80

APRILE €0,52 9 €4,68

MAGGIO €0,52 22 €11,44

GIUGNO €0,52 20 €10,40

LUGLIO €0,52 13 € 6,76

AGOSTO €0,52 17 €8,84

SETTEMBRE €0,52 8 €4,16

OTTOBRE €0,52 ---------- €0,00

NOVEMBRE €0,52 ----------- €0,00

DICEMBRE €0,52 ------------ €0,00

Totale  Indennità  MANEGGIO VALORI anno 2016 € 68,12

Oneri accessori  CIPDEL 23,80%  €  16,21 
TOTALE € 90,12

copia informatica per consultazione



Oneri accessori            IRAP 8,50% €  5,79 

ANNO 2017

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52  5 € 2,60

FEBBRAIO €0,52 11 € 5,72

MARZO €0,52 16 € 8,32

APRILE €0,52 15 € 7,80

MAGGIO €0,52 18 €9,36

GIUGNO €0,52 17 € 8,84

LUGLIO €0,52 12 € 6,24

AGOSTO €0,52 9 € 4,68

SETTEMBRE €0,52 19 € 9,88

OTTOBRE €0,52 16 € 8,32

NOVEMBRE €0,52 21 € 10,92

DICEMBRE €0,52 18 € 9.36
Totale  Indennità  MANEGGIO VALORI  anno 2017

            
                            Oneri accessori   CIPDEL 23,80%  € 21,91

         Oneri accessori             IRAP 8,50% € 7,82 

€ 92,04

TOTALE € 121,77

ANNO 2018

MESE
INDENNITÀ’ 

GIORNALIERA 
SPETTANTE 

SPETTANTE EURO

GIORNI DI 
PRESENZA

INDENNITÀ’ 
MENSILE 

SPETTANTE

GENNAIO €0,52 10 € 5,20

FEBBRAIO €0,52 16 € 8,32

MARZO €0,52 22 € 11,44

APRILE €0,52 16 € 8,32

copia informatica per consultazione



MAGGIO €0,52 19 € 9,88

GIUGNO €0,52 19 € 9,88

LUGLIO €0,52 15 € 7,80

AGOSTO €0,52 15 € 7,80

SETTEMBRE €0,52 21 € 10,92

OTTOBRE €0,52 21 € 10,92

NOVEMBRE €0,52 17 € 8,84

DICEMBRE €0,52 16 € 8,32

Totale Indennità MANEGGIO VALORI anno 2018 

       Oneri accessori  CIPDEL 23,80% € 25,61 
       Oneri accessori        IRAP  8,50%   € 9,15

€ 107,64

TOTALE  € 142,40

Ritenuto che il totale  per Indennità maneggio valori spettante alla Sig.ra  Gullotta Caterina,  risulta 
pari ad   € 267,80.

Atteso  che con Determinazione Sindacale n. 74 del 15/04/2014,  la Dipendente Chinnici Maria è 
stata nominata  Agente contabile e con successivo Ordine di Servizio n. 21.690 del 01.12.2015, è 
stata riconfermata  Operatore allo Sportello Catastale Decentrato e Agente Contabile, ai sensi 
dell'art. 93 del D.Lgs. n. 267/2000.

Atteso che con Ordine di Servizio n. 21688 del 01.12.2015, la Dipendente Gullotta Caterina è stata 
nominata Operatore allo Sportello Catastale Decentrato e Agente Contabile, ai sensi dell' art. 93 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

Preso atto che  il totale delle somme spettanti, per Indennità Maneggio, alle Sog.re Chinnici Maria e 
Gullotta Caterina, risulta complessivamente pari ad € 607,36.

Considerato che alla predetta somma complessiva di € 607,36, spettante alle sopra indicate 
dipendenti,  va applicato il 23,80%  per CPDEL, € 144,54 e l’8,50% per IRAP, € 51,63, pertanto, 
l'ammontare complessivo risulta essere pari ad € 803,53.

Visti
• il Regolamento comunale di contabilità;
• il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
• la L.R. 48/91 e successive modifiche
• la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.
• lo Statuto Comunale.

DETERMINA
Per quanto sopra esposto 

1. di liquidare e pagare alla Dipendente Signora Chinnici Maria per l'indennità di maneggio per 

copia informatica per consultazione



l'importo di € 339,56, oltre oneri accessori CPDEL ed IRAP;
2. di liquidare e pagare alla Dipendente Signora Gullotta Caterina per l'indennità di maneggio 

per l'importo di € 267,80, oltre oneri accessori CPDEL ed IRAP;
3. di dare atto che la spesa complessiva di € 803,54 trova imputazione come segue:
• alla  Missione  1 Programma  0110 Titolo  1 Macroaggregato  1.01 Capitolo  10101010501, 

Impegno 292/2019 per € 607,36;
• alla Missione 1 Programma 0110 Titolo 1 Macroaggregato 1.01 Capitolo 10101010501  , 

Impegno 139/2020 per € 144,54 oneri accessori CPDEL;
• alla  Missione 1 Programma 0110 Titolo  1 Macroaggregato 1.01 Capitolo  10101010501, 

Impegno 125/2020 per € 51,63, oneri accessori IRAP;
4. di dare atto che il presente provvedimento trova capienza nell'ambito del fondo per le risorse 

decentrate degli anni 2016 al 2020 stabilito dai CCDI sottoscritti dalle 00.SS. e deliberati 
dalla Giunta Comunale con i provvedimenti specificati in narrativa;

5. di  trasmettere  copia della  presente determinazione  al  Responsabile  dell'Area  Economico 
Finanziaria dell'Ente per gli adempimenti di competenza.

6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'Albo 
Pretorio Comunale online per giorni 15 ai sensi dell'art.124 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267  e  sarà  inserita  nella  raccolta  di  cui  all'art.183,  comma  9,  del  medesimo  decreto 
legislativo.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 64 del 27/04/2021

Ufficio Protocollo 

Oggetto:  DIPENDENTI CHINNICI MARIA E GULLOTTA CATERINA. LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI MANEGGIO VALORI DAL 02.01.2016 AL 31.12.2019 ALLE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 13/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


